

**COMPTE RENDU, PAR EXTRAIT DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL
DU LUNDI 08 DECEMBRE 2014**

Absents excusés : M. VALDENNAIRE Jean-François (donne pouvoir écrit à Madame CARTEAUX) M. PARMENTIER Guy (donne pouvoir écrit à M. le Maire) Madame PERRIN Jocelyne.

Secrétaire de séance : Madame CARTEAUX Dominique
Secrétaire administrative : Mme GENET Thérèse.

Observations sur compte rendu du Conseil Municipal du 10 novembre 2014 : Madame VANSON Brigitte fait remarquer qu'il a été omis d'indiquer que la garderie pendant les NAP sera facturée aux parents au même tarif que les activités NAP.

N° 1/12/2014 TARIFS DES DIVERSES REDEVANCES COMMUNALES

Le Conseil Municipal, après avis de la commission des finances réunie le 01/12/2014, VOTE à l'unanimité les divers tarifs et redevances, applicables au 1er janvier 2015, tels que mentionnés ci-dessous :

Unités	TARIFS 2015	
		Exhumation corps, creusement fosse, ouverture caveau
	170,00 €	
	m²	Concession cimetière 30 ans
	60,00 €	
	m²	Concession cimetière 50 ans
	l'urne	Location urne colombarium 5 ans
	190,00 €	
	l'urne	Location urne colombarium 10 ans
	44,00 €	
	Le stère	Bois de chauffage jusqu'à 12 st
		Garage des places
	l'unité	Garage communal
	mensuel	
	31,00 €	
	ha	Essarts communaux
	100,00 €	
	la douzaine	Location de verres
	4,00 €	
	le voyage	Ticket transport (aller-retour)
	gratuit	
		Vignette scolaire 1er tri
		Vignette scolaire 2 et 3 tri
	l'unité	Prix pesée bascule municipale (n'est plus utilisée)
	370,00 €	
	l'unité	Forfait raccordement eau
	m3	Eau potable prix / m3
	0,70 €	
	L'unité / 6 mois	Eau potable redevance semestrielle
	40,00 €	
	m3	Assainissement redevance
	0,60 €	
	l'unité / an	Frais fixes d'entretien du réseau
	50,00 €	
	l'unité	Forfait raccordement assainissement
	360,00 €	
		Droits de place
	m²	Fête foraine (mini 16 €)
	0,50 €	
	journalière	Vente non alimentaire
	55,00 €	
	gratuit	Vente alimentaire

N° 2 /12/2014 FACTURATION MENSUELLE CANTINE , GARDERIE PERISCOLAIRE , ALSH ET NAP

Monsieur le Maire rappelle les arrêtés municipaux de création de la régie de la cantine, de la régie garderie périscolaire et de la régie ALSH, la garderie NAP.

Il informe les conseillers municipaux qu'il est nécessaire d'assouplir le système de paiement par émission de ticket numéroté.

Après délibération, le Conseil Municipal,

DECIDE qu'il est mis fin aux recettes perçues contre remise à l'usager de tickets numérotés, concernant la régie cantine, la régie garderie périscolaire, la régie ALSH, la régie des NAP.

PRECISE que les recettes de ces différentes régies seront perçues « au constaté » ; l'ordonnateur émettra une facture mensuelle, au vu de laquelle le régisseur percevra les sommes dues.

PRECISE que ce système sera mis en place au plus tard le 1er mars 2015.

Salle des fêtes		
Assemblées générales		
Spectacles gratuits ou rech. Equilib.		
Manif. A but lucratif	150,00 €	
Repas dansant association	150,00 €	
Bal de la classe	150,00 €	
Pot apéritif mariage	80,00 €	
Repas traiteur	120,00 €	
Location chapiteau + chalet		
Manifestation à but lucratif	100,00 €	
Association de VENTRON	gratuit	
Pot apéritif mariage	50,00 €	
Encarts publicitaires		
1 parution 1/4	80,00 €	
1 parution 1/8	53,00 €	
1 parution 1/16	35,00 €	
2 parutions 1/4	150,00 €	
2 parutions 1/8	95,00 €	
2 parutions 1/16	65,00 €	
page de couv couleur	700,00 €	
Prix ticket repas à la cantine (suivant QF)	unité	4,60 €
Prix ticket repas à la cantine (suivant QF)	unité	4,50 €

Le Conseil Municipal, après délibération,
FIXE à l'unanimité le tarif du transport en ambulance qui sera demandé à chaque
bénéficiaire pour la saison hivernale 2014/2015 :

Transport effectué par les ambulances		Tarifs
R.V.S REMIREMONT	Hôpital de Remiremont	272.00 €
GEORGES (SA LILAS) LE THILLOT	Hôpital de Remiremont Hôpital de Thann	247.00 € 275.00 €
DAVAL-MANGEL CORNIMONT	Hôpital de Remiremont Hôpital de Thann	400.00 € 401.00 €
TRANSMOSEL LA BRESSE	Hôpital de Remiremont	473.00 €
GROUPEMENT GRAND EST	Hôpitaux de Remiremont et de Thann	313.50 €
	Tarif jour ouvré entre 08h00 et 20h00	451.00 €
	Tarif jour férié ou Week-End entre 08h00 et 20h00	528.00 €
	Tarif nuit (plus de la moitié entre 20h00 et 08h00)	

Le Conseil Municipal, après avoir pris connaissance du détail des diverses modifications à apporter au budget de la commune, au budget de l'eau et au budget des transports, APPROUVE à l'unanimité, ces trois décisions modificatives qui se présentent ainsi :

BUDGET DE LA COMMUNE

FONCTIONNEMENT DEPENSES

BP 2014

Décision modificative

Article 60632	Fourniture petit équipement	16.000,00	+ 2.600,00
Article 61522	Entretien de bâtiments	19.050,00	+ 2.000,00
Article 61558	Entretien autres biens mobiliers	8.300,00	+ 6.600,00
Article 6226	Honoraires	1.000,00	+ 1.100,00
Article 627	Services bancaires	10,00	+ 400,00

+ 12.700,00

FONCTIONNEMENT RECETTES

Article 7718 Autres produits excep gestion 10.300,00 + 12.700,00

INVESTISSEMENT DEPENSES

article 2183	194 Matériel informatique et autres	1.500,00	500,00
article 2313	063 Travaux rocher escalade	9.500,00	- 500,00
article 2313	043 Réseau éclairage public	31.000,00	4.000,00
article 2313	020 Travaux église 2è tranche	115.900,00	- 4.000,00

DECISION MODIFICATIVE BUDGET DE L'EAU

EXPLOITATION DEPENSES

DECISION MODIFICATIVE

BP 2014

Article 618	Divers	4.300,00	+	1.700,00
Article 6378	Autres impôts, taxes	17.810,00	+	2.800,00
Article 615	Entret véhicules	3.787,00	-	2.500,00

+ 2.000,00

EXPLOITATION RECETTES

Article 74	Subvention exploitation	300,00	+	2.000,00
------------	-------------------------	--------	---	----------

BUDGET DES TRANSPORTS

SECTION D'EXPLOITATION

DEPENSES

DECIS. MODIFIC.

BP 2014

article 61551	Entretien matériel roulant	4.000,00	+	500,00
---------------	----------------------------	----------	---	--------

RECETTES

Article 774	Subventions exceptionnelles	2.400,00	+	500,00
-------------	-----------------------------	----------	---	--------

N° 5/12/2014 TAXE DE SEJOUR

Monsieur le Maire rappelle aux conseillers municipaux qu'actuellement, la taxe de séjour forfaitaire s'applique sur les locations de meubles.

Le Conseil Municipal est invité à réfléchir sur le retour à la taxe de séjour classique pour tous les loueurs ; ceci pour éviter que les personnes qui ne louent que deux ou trois semaines par an ne soient pas pénalisées.

Le Conseil Municipal, après délibération,

ACCEPTE à l'unanimité le principe de mise en application de la taxe de séjour classique pour tous les loueurs, et ce, à compter du 1^{er} janvier 2016.

PRECISE qu'une autre délibération sera prise ultérieurement, afin de fixer le tarif par nuitée, les éventuels abattements ou exonérations.

N° 6/12/2014 PISCINE INTERCOMMUNALE DE TERRE DE GRANITE

Monsieur le Maire fait l'historique de la gestion de la piscine de Vagny. Le SIVU est en cours de dissolution du fait de la prise de compétence piscine par la communauté de communes Terre de Granit. Les communes du SIVU appartenant à la CCHMo : Saulxures, Thiéfosse, Ventron ont évoqué la possibilité de signer une convention avec la communauté de communes Terre de Granit pour la continuité du service. La commune de Ventron a fait valoir son éloignement de Vagny peu propice à une fréquentation, les administrés de Ventron fréquentant généralement les piscines de La Bresse, le Thillot et même Felling avant celle de Vagny. Dans cet esprit, le Maire a refusé le projet de convention qui demandait à la commune de Ventron une contribution équivalente par habitant à celle des communes de Terre de Granit, en augmentation par rapport à 2014.

Le conseil municipal (trois voix contre),

PROPOSE à la communauté de communes de Terre de Granit une participation de 5.000 € par an, renouvelable tous les ans, pour assurer la continuité.

Par ailleurs, le conseil municipal DONNE UN ACCORD unanime à la rétrocession des actifs du SIVU de la piscine à la communauté de communes Terre de Granit.

N° 7/12/2014 FORMATION BAFD

Madame Brigitte VANSOON précise aux membres du Conseil Municipal que Madame Chloé MANGEL a suivi une formation BAFD à METZ et que la Caisse d'Allocations Familiales des Vosges subventionne cette formation à hauteur de 70 %.

Après délibération, le Conseil Municipal,

DECIDE de prendre en charge la facture de formation BAFD de Madame Chloé MANGEL, actuellement en contrat avenir, au sein du service périscolaire de la commune de VENTRON.

N° 8/12/2014 CREATION DU LOTISSEMENT COMMUNAL DENOMME « EXTENSION DU CHEMIN DES SORBIERES » BUDGET ANNEXE

Monsieur le Maire rappelle aux conseillers municipaux le projet de lotissement communal situé Section AL « chemin des Sorbiers », dénommé « Extension chemin des Sorbiers » qui comprendra **7 à 10 parcelles** destinées à la construction de *résidences principales*.

Il rappelle que l'instruction budgétaire et comptable M 14 stipule que les communes qui sont amenées à effectuer des opérations de viabilisations de terrains, dans le but de les vendre, doivent tenir une comptabilité de stock spécifique pour ces opérations.

Il convient donc de créer un budget annexe dénommé « Lotissement communal « Extension chemin des Sorbiers » qui intégrera les opérations relatives à l'aménagement de cette zone destinée à la vente.

Après délibération, le Conseil Municipal, à l'unanimité,

CONFIRME la décision de lancer une opération « lotissement communal »

CONFIRME également que ce lotissement de 7 à 10 lots portera la dénomination « Lotissement extension chemin des Sorbiers ».

DECIDE la création d'un budget annexe dénommé « Budget annexe du Lotissement extension chemin des Sorbiers » dans le but d'aménager cette zone dont les lots sont destinés à la vente (terrains à vocation de construction de résidences principales),

PRECISE que cette opération de lotissement sera assujettie à la TVA,

AUTORISE Monsieur le Maire à signer tous documents concernant cette opération.

N° 9/12/2014 AVIS SUR ADHESIONS ET RETRAIT DIVERSES COLLECTIVITES SYNDICAT MIXTE DEPARTEMENTAL D'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Le Conseil Municipal, après délibération,

DONNE un avis favorable pour les demandes d'adhésion de ROCOURT, VILLONCOURT, PLOMBIERES LES BAINS et MONCEL SUR VAIR et la demande de retrait de MONTHUREUX LE SEC, au Syndicat Mixte Départemental d'Assainissement non Collectif.

a) **Demande de subvention au conseil général en faveur de l'assainissement non collectif.**
Les travaux d'amélioration des systèmes d'assainissement non collectif pouvant faire l'objet d'une aide financière par le Conseil Général des Vosges, Monsieur le Maire demande au conseil municipal de se prononcer sur la demande de subvention qui sera déposée auprès du Département des Vosges.
Le Conseil Municipal, après délibération,
SOLLICITE à l'unanimité, une subvention auprès du Conseil Général des Vosges, pour financer en partie les travaux de réhabilitation des systèmes d'assainissement non collectif.

b) **Nomination des membres de l'Office de Tourisme :** Monsieur le Maire indique le nom des membres proposés, qui ont déjà donné leur accord : il s'agit de :

au titre du conseil municipal : Mme VANSON Brigitte, M. PARMENTIER Guy, Mme CARTEAUX Dominique, Mme GEHIN Sylvie, M. BROUIS Patrick et M. le Maire.

au titre des professionnels : Mme COMOLI Catherine, Mme VALROFF Annie, Mme JEANDEL Ashley, Mme ANDREOLI Estelle et M. FREY Thomas.

Le conseil municipal à l'unanimité (moins une voix) donne un accord de principe, le sujet n'étant pas à l'ordre du jour, la délibération sera prise ultérieurement.

c) **Frais de déplacement des élus :** reconduction de la délibération en date du 21 avril 2005 relative au remboursement des frais kilométriques des adjoints et conseillers municipaux dans un périmètre excédant celui de la CCHMO. Il n'y a pas besoin de nouvelle délibération, le conseil municipal, à l'unanimité confirme l'application de l'existant.

d) **Précision sur la délibération du CM en date du 10 octobre 2014 relative aux sommes dues par la SA Leduc au titre de la saison 2013 /2014.**

Cette délibération indique que toutes les sommes dues au cours de la saison sont reportées au 31 mars 2015. Or, en février 2014 un titre de recette a été émis d'un montant de 14 873 € correspondant à la redevance due par la SAS LEDUC. Il convient de préciser que la délibération du 10 octobre 2014 intègre le report du règlement de cette somme afin que le Trésor Public n'émette pas de poursuites à l'encontre de la SAS LEDUC.
Dans le même esprit, Monsieur le Maire demande au conseil municipal d'intégrer à cette délibération le report au 31/03/2015 de la somme due à la date du 01 janvier 2015 par la SAS LEDUC.
Le conseil municipal, à l'unanimité,
DONNE son accord pour modifier la délibération du 10 octobre 2014 en apportant la précision que cet accord de report de paiement porte sur les titres émis ou non et s'applique à la totalité du CA des remontées mécaniques.

e) **Subvention Musée du Textile**
Monsieur le Maire rappelle qu'une subvention d'un montant de 20 000 € a été inscrite au budget communal 2014 pour aider au fonctionnement du Musée du Textile. Il informe le conseil municipal que grâce au travail des bénévoles et aux aides financières extérieures (Conseil Régional), cette somme n'a pas été consommée par le Musée en 2014. En félicitant les acteurs, le maire propose le report de cette somme sur le budget 2015.

f) Courrier de la Mairie de la Bresse restos du cœur : Monsieur le Maire lit le courrier transmis par la Mairie de LA BRESSE au sujet de la convention de partenariat établie entre les communes, concernant le local des « Restos du Cœur ».

Le Conseil Municipal DONNE son accord pour le renouvellement de cette convention de partenariat et PRECISE que la commune de VENTRON participera aux frais des charges de fonctionnement.

g) Courrier Jean-Marc Elst : demande de chapiteaux : le conseil municipal donne un accord unanime pour le prêt des chapiteaux à installer à proximité du magasin de M. et Mme LAPREVOTE Thierry, pour le compte de l'Association « Moto Club BFG », pour la journée du samedi 23 mai 2015.

h) Courrier de l'association « Cors et Accords » : lecture est donnée de la lettre de remerciements transmise par cette association, au sujet de la subvention allouée par la commune et de l'aide matériel, en particulier le prêt de chapiteaux lors de leur manifestation.

Pour terminer la séance, Monsieur le Maire informe l'assemblée communale que l'appel contre le Plan Local d'Urbanisme n'a pas abouti ; on attend peut être un pourvoi en cassation.

La séance est levée à 21 heures 10.

Fait à VENTRON, le 09 DECEMBRE 2014

Le Maire,

JC DOUSTEYSSIER